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Abstrakt

POLÁČKOVÁ, Klára. Individuální plánování s klienty domu na půl cesty. Hradec

Králové, 2017. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

Tato bakalářská práce se zabývá tématem, které nese název Individuální plánování

s klienty domu na půl cesty. V teoretické části je uvedeno prostředí, ze kterého

klienti do domu na půl cesty přicházejí, dále je popsána sociální služba ve smyslu

zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách.

Nedílnou součástí bakalářské práce je kvalitativní výzkum, který je prováděn

s klienty Domu na půl cesty v Žamberku. Výzkum zjišťuje, jak je vedeno

individuální plánování s klienty a zda splňuje legislativní požadavky.

Klíčová slova: individuální plánování, klient, dům na půl cesty, standardy kvality

sociálních služeb, klíčový pracovník

Abstract

POLÁČKOVÁ, Klára. Individual planning with clients of a halfway house. Hradec

Králové, 2017. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové. Leader

of the Bachelor Degree Thesis PhDr. Martin Smutek, Ph.D

This bachelor thesis has the title „Individual planning with clients of a halfway

house“. In the teoretical part is mentioned the place, from which clients come

to the halfway house, then there is described social care within meaning of the law

n.108/2006 Sb., about social care. Quality research, which is carried with the clients,

is integral of this work. The research finds, how the planning is conducted with

the clients and also if meets legislative requirements.

Keywords: individual planning, client, halfway house, social cares quality standarts,

key worker
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Úvod

Jak už samotný název mé práce prozrazuje, ve své práci se budu zabývat

individuálním plánováním s klienty domu na půl cesty. Konkrétně jsem si vybrala

Dům na půl cesty (DPC) v Žamberku. Vzpomínám si na moji úplně první zkušenost

s touto pobytovou službou. Bylo to na základní škole, kdy jsme se v rámci výuky šli

podívat na relativně nově postavený krásný rodinný dům, který byl nazván jako Dům

na půl cesty. Pracovníci nám sdělovali, k čemu slouží, avšak na základní škole jsem

tomu ještě moc nerozuměla a má představa byla taková, že jsou zde mladí lidé, kteří

odešli z dětského domova a nemají kde být. Mnohem více jsem se s DPC

v Žamberku seznámila, když jsem sem nastoupila ve druhém ročníku na vysoké

škole na průběžnou praxi. Cíl a poslání této pobytové služby mě natolik oslovil,

že když jsem se rozhodovala, kam jít na souvislou měsíční praxi v ročníku třetím,

měla jsem jasno. Velice spokojená jsem byla i s přístupem pracovníků DPC, kteří mi

po celou dobu vykonávání mé praxe byli ochotni zodpovědět mé dotazy.

Hlavním cílem mé práce je zjistit, jak probíhá individuální plánování s klienty DPC

a zdali tento postup splňuje legislativní požadavky. Ráda bych přispěla k tomu,

aby společnost změnila názor na klienty pobývající v DPC. Někteří lidé totiž mohou

trpět mnoha předsudky a stereotypy nejen vůči klientům sociálních služeb, ale taktéž

mívají sklon negativně hodnotit každého, kdo se nějakým způsobem odlišuje

od většiny společnosti. Tyto předsudky a stereotypy mohou vznikat bez předchozí

přímé zkušenosti, a proto pracovníci DPC se snaží seznamovat veřejnost s typem

osob, kteří zde bydlí, dále s typem poskytovaných služeb, s posláním a pozitivy

podobných typů zařízení. Snaží se celkově o to, aby se minimalizovalo riziko tvorby

negativních stereotypů. Společnost si o těchto mladých lidech může myslet

např. toto: Často sedí na zahradě, nic nedělají a jen kouří, jsou nepořádní. Nestarají

se řádně o děti ani domácnost. Někteří klienti jsou Romové a žijí na dávkách,

nechtějí pracovat. Mají problém s chováním a trestnou činností. Chodí nevhodně

oblečení. Jsou hluční a neohleduplní vůči sousedům. Pracovníci se těmto názorům

snaží předejít tím, že klientům kupř. vysvětlují pohledy většinové společnosti

na výchovu dětí, oblečení, trávení volného času, ale zároveň plně respektují

rozhodnutí klientů. Naopak klienti mohou zase přispět tím, že budou udržovat
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pořádek v okolí, nebudou rušit sousedy hlasitou hudbou, budou se podílet

na společných akcích určených pro veřejnost.

V teoretické části mé práce popíši dům na půl cesty obecně. V této kapitole nastíním

historii domů na půl cesty, zaměřím se na legislativní vymezení domů na půl cesty

a na to, jak je tato sociální služba financována. Druhá kapitola bude pojednávat

o klientovi, zde popíši, kdo je klient, zaměřím se na charakteristiku klientů domů

na půl cesty, na vztah mezi pracovníkem a klientem a též se zaměřím na silné stránky

klienta. Třetí část bude tvořit obsáhlá kapitola s názvem Individuální plán s klientem.

Čtvrtá neméně důležitá kapitola se bude věnovat Domu na půl cesty v Žamberku,

který je pro mou bakalářskou práci klíčový, neboť zde se bude provádět kvalitativní

výzkum.

Na základě informací z teoretické části si vymezím body, které budu zkoumat

v metodické části. Tyto body se promítnou do transformační tabulky a následně

budou zpracovány. Výzkumné šetření provedu pomocí dvou výzkumných technik,

a to pomocí polostrukturovaného rozhovoru a analýzy dokumentů. Rozhovory

povedu s klienty Domu na půl cesty v Žamberku a analýza dokumentů bude

provedena z dokumentace pracovníků DPC v Žamberku.
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1 Dům na půl cesty

Pro mou bakalářskou práci jsou klíčové dva pojmy, tím prvním je dům na půl cesty,

kterému se budu věnovat v následujících řádcích a tím druhým pojmem

je individuální plánování, kterým se zabývám v další části mé práce.

Domy na půl cesty (dále DPC) jsou pobytové služby sociální prevence, které mají

za cíl pomoci osobám začlenit se do společnosti, jedná se o ty jedince,

jež jsou ohroženy sociálním vyloučením ze společnosti, a to z důvodu jejich způsobu

života, nepříznivé sociální situace či znevýhodňujícího prostředí. Zajišťují start

do života mladým lidem, kteří odcházejí ze školských zařízení pro výkon ústavní

či ochranné výchovy nebo jsou propuštěny z výkonu trestu odnětí svobody.

Tato služba je též vymezena věkem klienta, a to převážně od 18 do 26 let. Jedinec,

který trávil většinu svého dětství a mladou dospělost v nějakém ústavním zařízení,

se může po odchodu z tohoto zařízení špatně přizpůsobovat prostředí,

jež mu neposkytuje potřebnou oporu, proto dům na půl cesty poskytuje určitou

jistotu pro tyto mladé lidi, kteří nezískali vzorce chování v běžné rodině.

Cílem není pouze poskytnout ubytování v obtížné životní situaci, ale také vést klienta

k samostatnému jednání a dovednostem potřebným k začlenění do běžného života.

Každý klient této služby si vytyčí společně se svým klíčovým pracovníkem cíle,

kterých by rád během svého pobytu v domě na půl cesty dosáhl. Tyto cíle se uvádějí

písemně v individuálním plánu jedince. Některé cíle mohou být splněny dříve, jiné

trvají po celou dobu pobytu v DPC (např. získání následného ubytování).

Pod pojmem klíčový pracovník se skrývá zaměstnanec DPC, který s daným klientem

řeší jeho postupy k vytyčenému cíli, dále ho upozorňuje na případná pochybení

a poskytuje rady v případě nejistoty.

Doba pobytu v tomto zařízení bývá obvykle do jednoho roku. Služba se zahajuje

sepsáním smlouvy o poskytování sociální služby, která vymezuje přesné podmínky

pobytu v DPC (např. platnost smlouvy, platbu za ubytování, poskytovatele služby

apod.). V průběhu pobytu v DPC se mladí lidé mohou zdokonalit v péči

o domácnost, naučit se lépe hospodařit s penězi, udržovat pracovní návyky, naučit

se využívat aktivně a smysluplně volný čas, dodržovat určitý svůj denní režim.
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V první řadě by však měli získat více samostatnosti a převzít odpovědnost

za své jednání a svůj život, proto jsou v DPC pouze vedeni správným směrem,

ale vlastní aktivita zůstává na nich.

Pracovníci v těchto zařízeních mají potřebné vzdělání, které je zákonem stanovené.

Rovněž mají povinnost vzdělávat se ve svém oboru a sledovat aktuální trendy.

Kromě teoretických znalostí musí zaměstnanci domů na půl cesty disponovat


[…]


cesty tvoří důležitou součást poskytovatelů sociálních služeb. Mým vroucným

přáním je, aby tato práce byla ku prospěchu společnosti, která by si zajímala o tuto

problematiku a dále, aby posloužila jako kladná zpětná vazba samotným

pracovníkům DPC v Žamberku, kteří mi umožnili poznat, jak konkrétně u nich

funguje individuální plánování.
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Příloha 1: Fiktivní osobní plán

OSOBNÍ PLÁN Č. 3

Jméno a příjmení: Klient X

Klíčový pracovník:

Datum: 24. 11. 2016

Cíl spolupráce č. 1 – Chci vyjít s penězi po celý měsíc

Klient X

Připravím si seznam na nákup potravin vždy 1x za týden.

Zkusím si připravit finanční rozpočet do 20. 12.

Budu dodržovat naplánovaný finanční rozpočet po celou dobu trvání plánu.

Odložím si 500,- do 16. 12. na kauci na následné bydlení.

Klíčový pracovník

Poskytne letáky se slevami 1x týdně.

Společně

Projdeme seznam na nákup 1x za týden.

Projdeme finanční rozpočet.

Konzultace proběhne každý pátek v 10 hod.

Cíl bude splněn, pokud vyjdu s penězi po celý měsíc. Rizikem by mohl být nečekaný

finanční výdaj.

Cíl spolupráce č. 2 – Chci si najít zaměstnání

Klient X

Budu hledat práci či brigádu na počítači každé úterý do 13. hod.

Půjdu se zeptat na práci osobně 1x za 14 dní.

Klíčový pracovník

Poskytne PC a telefon min. 1x týdně, dále předá tip na práci min. 1x

za 14 dní.

Společně

Projdeme společně vybrané pracovní nabídky min. 1x za týden.

Konzultace proběhne každý pátek v 10 hod.

Cíl bude splněn, pokud budu pravidelně hledat zaměstnání. Jako riziko vnímám

nedostatek vhodných volných pracovních míst a vysoký počet uchazečů

o zaměstnání.

Cíl spolupráce č. 3 – Chci se starat o své zdraví a smysluplně trávit volný čas

Klient X

Zavolám a objednám se na kontrolu k obvodnímu lékaři do 8. 12.

Setkám se s psycholožkou v naplánovaných termínech, a to 1. 12. a 15. 12.

Zjistím si informace o posilovně v Žamberku do 16. 12.

Klíčový pracovník

Poskytne telefon v případě potřeby zavolat lékaři.

Upřesní čas setkání s psycholožkou min. 1 den před daným setkáním.

Předá informace o posilovnách v Žamberku do 1. 12.

Společně

Konzultace proběhne každý pátek v 10 hod.

Cíl bude splněn, pokud se dostavím na kontrolu k obvodnímu lékaři a setkám

se s psycholožkou v předem naplánovaných termínech. Riziko v tomto případě žádné

nevidím.

Zhodnocení OP proběhne 5. 1. 2017

……………………………… …………………………

Klíčový pracovník Klient X

Příloha 2: Ukázka rozhovoru s Informantem 2

Rozhovor č. 2 s Informantem 2 – dne 22. 11. 2016 – délka rozhovoru: 04:11min.

V: Dobrý den. Souhlasíte s tím, že si budu náš hovor nahrávat? Nemusíte se obávat,

nepotřebuji od Vás vědět Vaše jméno, ani jiné osobní údaje. Tento rozhovor je pouze

pro účely mé bakalářské práce. Informace, které mi řeknete, nebudu rozhodně

vykládat Vašemu klíčovému pracovníkovi. Souhlasíte tedy?

I: Jo.

V: Moje první otázka zní, jestli Vám vyhovuje obsahová stránka osobního plánu,

jestli to, jak je sestaven, Vám vyhovuje?

I: Jo, vyhovuje. Tak my si ho tady většinou děláme sami.

V: A je pro Vás ten osobní plán srozumitelný?

I: Je.

V: Vyhovuje Vám četnost přehodnocování osobního plánu, teda to, jak ho často

přehodnocujete s klíčovým pracovníkem?

I: Jo, tak vyhovuje, protože ono se to pak třeba změní a takhle a dojdeme k závěru,

že třeba jsou tam věci, který jsou už teď třeba jakože splněný.

V: Takže takhle, jak je to často, Vám to vyhovuje?

I: Jo.

V: A připadá Vám něco zbytečné v osobním plánu? Je něco, co by tam být nemuselo?

I: Teď už to tam třeba nemám, ale strašně dlouho tam bylo hledání práce

a to už je tam jakože zbytečný dávat. To už je splněný.

V: Rozumím tomu, to už je tam splněný, už to tam nepotřebujete. A vnímáte

ten osobní plán jako užitečný?

I: Ale tak jo, to určitě žejo, protože se tam dávaj věci, který se musí splnit,

aby se v tom člověk líp to.

V: Myslíte, vyznal?

I: Jo tak.

V: A jak by podle Vás měl vypadat ideální osobní plán nebo byste nic na něm

nezměnila?

I: Asi nic zatím.

V: A jak je Vám klíčový pracovník nápomocen při naplňování stanovených cílů?

I: Jo K. (jméno klíčového pracovníka) určitě se snaží všechno možný, udělat

maximum. Většinou dělá věci, který by fakt nemusela, třeba je tady dýl než má být

a takhle.

V: A vnímáte nápady od klíčového pracovníka, které se promítají do osobního plánu

jako užitečné?

I: Tak my se většinou shodneme a vymýšlíme to spolu.

V: A pokud potřebujete, poskytne Vám klíčový pracovník osobní plány k nahlédnutí

nebo je máte i u sebe.

I: Ty mám u sebe.

V: Tak jo, tohle mi stačí, moc Vám děkuji.

I: To je rychlovka.

V: Viďte, nechci Vás dlouho zdržovat, jdete na oběd, a pak zase do práce. Ještě

jednou Vám děkuju za rozhovor.