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Posudek oponentky bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Klára Poláčková

Název závěrečné práce: Individuální plánování s klienty domu na půl cesty

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

D

Odůvodnění:

Hlavním cílem bakalářské práce je „zjistit, jak probíhá individuální plánování s klienty DPC

a zdali tento postup splňuje legislativní požadavky“ (s. 10). Vzhledem k tomu, že pro řešení

cílů byla zvolena kvalitativní výzkumná strategie, bylo by vhodnější namísto spojky „zdali“

použít pro kvalitativní výzkum adekvátnější spojku „jak“. V Úvodu jsou vymezeny také

logická struktura práce a je stručně prezentována výzkumná strategie. Absentuje představní

dílčích cílů (takže se špatně posuzuje adekvátnost obsahu teoretické části) a přínos bakalářské

práce do praxe.

Po nalistování formulace dílčích cílů v Metodické části (s. 44) se ukazuje, že dílčí cíle nejsou

logickou podmnožinou cíle hlavního. Autorka se totiž nezabývá „průběhem IP“, ale

spokojeností klientů s IP (DC1) a s potřebností klíčového pracovníka (DC2). Dílčí cíle 3 a 4

lze považovat za podmnožinu cíle hlavního.

Hodnocení struktury práce:

B

Odůvodnění:

Autorka vymezuje pojmy „dům na půl cesty“, „klient“, „individuální plán s klientem“,

představuje zkoumané zařízení CEMA Žamberk“ a „osobní plánování v DPC Žamberk“.

Teoretická část zahrnuje téměř všechny klíčové pojmy, které jsou obsaženy v cílech

bakalářské práce, zároveň je obsaženo jen málo redundantních pojmů.

Hodnocení teoretické části práce:

C

Odůvodnění:

Teoretická část vychází z adekvátních odborných zdrojů a neobsahuje faktické chyby.

Autorka velmi často zapomíná v teoretické části odkazovat na odborné prameny, což je velmi

rizikové, protože práce může být vnímána jako plagiát. Je divné, že při citaci Standardů

kvality sociálních služeb (SQSS) a jejich kritérií autorka nevychází přímo ze SQSS. Je třeba

ocenit, že autorka se v rámci teoretické části snaží komunikovat se čtenářkami a čtenáři a

teorii vztahuje k následujícímu výzkumu.

Hodnocení metodické části práce:

C

Odůvodnění:

Metodická část zahrnuje vymezení cílů, transformaci dílčích cílů přes indikátory do

tazatelských otázek (s. 46 - 47), odůvodnění zvolené výzkumné strategie (kvalitativní

výzkumnou strategii a techniky kvalitativního interview a analýzy dokumentů lze považovat

za adekvátní cílům), je vymezena strategie volby výzkumného souboru i zpracování údajů a

jsou reflektována rizika využité výzkumné strategie (vše s výhradami – viz níže). Otázky pro

výzkumnici (Kritéria pro analýzu dokumentů) i tazatelské otázky v transformační tabulce jsou

velmi často formulovány jako uzavřené, což je způsob dotazování typický pro kvantitativní
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výzkum, protože zužuje prostor pro odpovědi na „ano/ne“. Jejich otevřená formulace by byla

žádoucí a užitečnější. Subkapitola „Odůvodnění volby výzkumného souboru“ tuto volbu

nepopisuje, ani neodůvodňuje (našla jsem ji níže v jiné subkapitole). Kapitola k etickým

otázkám výzkumu je napsána obecně, ale není vztažena ke konkrétním rizikům výzkumu

z hlediska validity či konkrétním etickým otázkám. Zvláštní je, že autorka metodickou část

popisuje v budoucím čase. Pravidlem bývá užívat čas minulý.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
B

Odůvodnění:

Interpretace je provedena logicky dle stanovených dílčích cílů a jednotlivá zjištění jsou

v případě kvalitativního výzkumu doplněna citacemi z rozhovorů. Přestože jsou otázky a

kritéria formulovány uzavřeně, autorka odpovídá otevřeným způsobem typickým pro

kvalitativní výzkum.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
C

Odůvodnění:

Autorka naplnila cíle bakalářské práce (ale vzhledem k jejich ne zcela šťastné formulaci

snižuji hodnocení), v Závěru a diskuzi adekvátně shrnuje hlavní zjištění a diskutuje svá

zjištění s teorií prezentovanou v Teoretické části.

Hodnocení formální stránky práce:

B

Odůvodnění:

Autorka místy neodkazuje dle normy na internetové zdroje.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A

Odůvodnění:

Autorka aplikační cíl práce vymezuje následovně: „Mým vroucným přáním je, aby tato práce

byla ku prospěchu společnosti, která by si zajímala o tuto problematiku a dále, aby posloužila

jako kladná zpětná vazba samotným pracovníkům DPC v Žamberku, kteří mi umožnili poznat,

jak konkrétně u nich funguje individuální plánování.“ Bohužel neuvádí, jak hodnotili přínos

výstupů její bakalářské práce pracovnice a pracovníci DPC.

Další připomínky:

-

Otázky k obhajobě:

1. Jak by bylo vhodné přeformulovat hlavní cíl práce, aby logicky odpovídal formulovaným

dílčím cílům? Případně, jak by autorka přeformulovala dílčí cíle, aby navazovaly na hlavní

cíl?

2. Jaká jsou rizika výzkumu z hlediska validity a konkrétní etické otázky jeho organizace?

3. Jak hodnotili výstupy výzkumu pracovnice a pracovníci daného DPC?
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Celkové zhodnocení práce:

C

Odůvodnění:

Bakalářskou práci Kláry Poláčkové považuji za splňující všechny požadavky na bakalářské

práce.

V Hradci Králové dne 16. 3. 2017 Mgr. Radka Janebová, Ph.D.